
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 46 DEL 16.07.2024 

OGGETTO: DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024. INTEGRAZIONE. PROPOSTA PER IL CONSIGLIO.

Sono presenti:

num
Componente

settori e ambiti di 
rappresentanza

presente assente

1 DI CARLO Giuseppe – Presidente Commercio X

2 PILATI Marino  – Vice Presidente Agricoltura X

3 CHIERICI Ivano Industria X

4 GIANNATEMPO Luigi Commercio X

5 MAZZEO Daniela Commercio X

6 METAURO Antonio Commercio X

7 SCHIAVONE Filippo Agricoltura X

8 TROMBETTA Salvatore Antonio Artigianato X

E’ altresì presente il Collegio dei Revisori dei Conti come segue:

Componenti presente assente

Dott.ssa Raffaella LEONE Presidente X

Dott. Antonio DELLO IACOVO Componente X

Dott. Luigi Ugo MAIDA Componente  X

Funge da Segretario la dott.ssa Lorella Palladino, Segretario Generale dell’Ente, assistita per la 

verbalizzazione dalla dott.ssa Ivana Valerio individuata ai sensi della deliberazione di Giunta n. 32 del 

10/04/2018.

*****

Riferisce il Presidente.
Uno dei primi e principali compiti che gli organi sono chiamati a compiere all’inizio del loro mandato è quello 
di progettare l’attività camerale definendone obiettivi e programmi, andando quindi a pianificare l’attività 
dell’ente sull’arco temporale corrispondente alla durata del mandato. 
Il DPR 254/2005 (Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio) assegna al Consiglio il compito di determinare gli indirizzi generali e di approvare il Programma 
Pluriennale, anche tenendo conto degli atti di programmazione degli enti territoriali, nonché delle risorse 
necessarie e dei risultati che si intendono conseguire. Il Programma pluriennale per il periodo 2024-2029 
rappresenta pertanto il quadro di riferimento cui si ispirerà l'intero processo di programmazione; in esso gli 
amministratori camerali stabiliscono le priorità di intervento, ovvero gli ambiti sui quali si intende 

cciaa_fg - AE52FA7 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000046 - Riunione del 16/07/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

focalizzare l'azione politica dell'Ente e gli obiettivi strategici; definiscono, inoltre, l'ordine di grandezza 
necessario alla loro attuazione, determinato sulla base della valutazione della capacità economico-
patrimoniale e della capacità finanziaria dell'Ente. 
Considerata la rilevanza del documento di programmazione pluriennale, affinché lo stesso sia allineato con 
le esigenze e le aspettative delle imprese e del territorio,  prima di giungere alla sua  definitiva stesura, 
cruciale ed imprescindibile si ritiene sia il coinvolgimento degli stakeholders attraverso un percorso di 
consultazione pubblica, aperto alle imprese, istituzioni ed ai cittadini del territorio, per raccogliere 
osservazioni, suggerimenti e proposte rispetto ai temi programmatici su cui il Sistema camerale è chiamato 
ad operare.
L’art. 11 della Legge 29/12/1993, n. 580, come modificata dal Decreto Legislativo 25/11/2016, n. 219, 
stabilisce, che il Consiglio camerale  determina e approva il programma pluriennale di attività della Camera 
di Commercio, previa adeguata consultazione delle imprese.
In base alla normativa, il programma pluriennale è aggiornato annualmente da una Relazione Previsionale 
e Programmatica (RPP), da approvare entro il 31 ottobre di ogni anno, che illustra i programmi che si 
intendono attuare nell’anno di riferimento, in rapporto alle caratteristiche e ai possibili sviluppi 
dell’economia locale e al sistema delle relazioni con gli organismi pubblici e privati operanti sul territorio, 
con la specificazione delle finalità che si intendono perseguire e delle risorse a loro destinate. 
La Relazione previsionale e programmatica, derivando direttamente dal documento di programmazione 
pluriennale, di cui coniuga la visione di medio-lungo termine con una visione di breve termine, ne fa proprio 
il quadro di riferimento da cui originano quei contenuti, contestualizzandoli rispetto alle specificità del 
momento. La sua redazione è pertanto anche un momento di verifica delle ipotesi e delle condizioni di 
scenario, sulla base delle quali è costruito il documento di Programmazione pluriennale e di valutazione 
dell’andamento degli obiettivi strategici. 
Il termine del 31 ottobre per la redazione della RPP 2025 impone l’avvio della consultazione per la 
definizione del Programma pluriennale di mandato sin da subito. Nelle more della definizione del 
documento pluriennale, per assicurare l'operatività della Camera, occorre prendere atto che la precedente 
Consiliatura in data 28/12/2023, con deliberazione n. 16, sulla base delle indicazione del sistema camerale 
nazionale, ha approvato la Relazione Previsionale e Programmatica della Camera di Commercio di Foggia 
per l’anno 2024,  individuando le seguenti linee strategiche:

- Competitività e sviluppo del sistema economico locale puntando al rafforzamento della 
competitività delle imprese e del territorio, al supporto per l'inserimento e la crescita di risorse 
umane con competenze strategiche rispetto alle esigenze aziendali, allo sviluppo 
dell'internazionalizzazione delle imprese ed infine alla tutela e promozione della legalità nel 
territorio 

- Transizione digitale ed ecologica realizzata  attraverso il supporto per lo sviluppo di ecosistemi 
digitali/green, il potenziamento di strumenti assessment e l’affiancamento per la crescita delle 
competenze del capitale umano, azioni indispensabili per ripensare i processi e i modelli 
organizzativi in una chiave coerente con la doppia transizione e accrescere la cultura, la 
consapevolezza e le competenze delle imprese in materia digitale e green

- Servizi amministrativi e regolazione dei mercati per favorire la transizione burocratica e la 
semplificazione, per ridurre la complessità dei rapporti fra Pubblica Amministrazione, cittadini e 
imprese e per favorisce il passaggio da una burocrazia difensiva a una burocrazia più aperta, che 
vede con minor sospetto l’attività d’impresa

- Gestione interna e processi trasversali che si traduce in azioni mirate a migliorare la comunicazione 
e l’ascolto dell’utenza nel rispetto delle evoluzioni normative, accrescere gli skill del personale e 



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

dotare l'ente di strumenti per aumentarne la produttività, garantire la salute gestionale e la 
sostenibilità economica dell'ente

Il precedente Consiglio, nell'approvare la RPP 2024, in considerazione delle procedure di rinnovo degli 
organi in corso, e tenuto conto che il documento avrebbe richiesto un aggiornamento da parte del nuovo 
Consiglio, non ha destinato le risorse disponibili sul conto Interventi economici al fine di consentire ai nuovi 
amministratori di  programmare la destinazione delle stesse.
Alla luce di quanto esposto, considerata la necessità di avviare la definizione del programma di mandato e 
di conseguenza la programmazione annuale per l’anno 2025, in considerazione della tempistica che 
vedrebbe sovrapporsi le varie fasi di programmazione,  si ritiene opportuno proporre al Consiglio:

1. per l’anno 2024 di condividere la programmazione definita con la RPP 2024, allegata alla presente 
Delibera, approvata dal precedente Consiglio  deliberazione n. 16 del 28/12/2023;

2. di individuare le azioni a cui destinare le risorse disponibili, per l’anno 2024, al conto Interventi 
economici pari a  € 494.821,21 tenuto conto  delle  esigenze del territorio e delle imprese;

3. di avviare una consultazione pubblica per raccogliere dagli stakeholder gli elementi per definire  le 
linee strategiche per il mandato 2024/2029 e la programmazione pluriennale, sulle seguenti aree 
di intervento:

1. Sviluppo e competitività del Territorio;
2. Sostegno e competitività delle Imprese;
3. Efficienza e competitività dell’Ente.

4. la definizione del programma di mandato 2024/2029, a seguito degli esiti della consultazione 
pubblica e in linea con i documenti programmatici Unioncamere.

Per quanto sopra 

L A  G I U N T A

UDITO il Presidente;
VISTA la Legge 580/93 così come modificata dal decreto legislativo n. 219 del 25 agosto 2016;
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 concernente il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e segnatamente l’articolo 5;
VISTO l’art. 11 della Legge 580/1993 ai sensi del quale il Consiglio camerale determina e approva il 
programma pluriennale di attività della Camera di Commercio, previa adeguata consultazione delle 
imprese;
RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 11/2/2019 concernente la definizione degli indirizzi generali e del 
programma pluriennale di attività 2018/2023 dell'Ente;
VISTA la deliberazione di Giunta n. 80 del 23/10/2023 con cui la Giunta camerale ha predisposto la Relazione 
Previsionale e programmatica per l’anno 2024;
VISTA la deliberazione n. 16 del 28/12/2023 con cui il Consiglio camerale, nelle more della definizione del 
documento pluriennale, per assicurare l'operatività della Camera, sulla base delle indicazione del sistema 
camerale nazionale, ha approvato la Relazione Previsionale e Programmatica della Camera di Commercio 
di Foggia per l’anno 2024; 
CONSIDERATO che il precedente Consiglio, nell'approvare la RPP 2024, in considerazione delle procedure 
di rinnovo in corso, e tenuto conto che il documento avrebbe richiesto un aggiornamento da parte del 
nuovo Consiglio, non ha destinato risorse le disponibili sul conto Interventi economici pari a € 494.821,21 
al fine di consentire ai nuovi amministratori di  programmare la destinazione delle stesse per cui occorre 
procedere con il completamento della programmazione 2024;



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

RITENUTO opportuno, a seguito di confronto tra i componenti di Giunta, proporre al Consiglio di destinare 
le risorse disponibili per il 2024 ad interventi di valorizzazione del territorio, delle imprese, delle produzioni 
tipiche e  della legalità ed in particolare:

● Promozione del territorio e del brand Gargano & Daunia

● Azioni di valorizzazione delle produzioni (DOP e IGP - DE.CO - Strade del grano e altri prodotti 

tipici)

● Interventi per supporto alle imprese per la legalità (sicurezza sul lavoro, abusivismo ecc..)

TENUTO CONTO che il termine del 31 ottobre per la redazione della RPP 2025 impone l’avvio della 
consultazione per la definizione del Programma pluriennale di mandato sin da subito;
PRESO ATTO delle linee strategiche definite da Unioncamere per il sistema camerale;
RITENUTO OPPORTUNO avviare una consultazione pubblica per la definizione del programma di mandato 
e di conseguenza la programmazione annuale per l’anno 2025;
DATO ATTO che al momento della votazione risultano collegati tutti i presenti in modalità telematica;
a voti unanimi

D E L I B E R A

di proporre al Consiglio:
1. per l’anno 2024 di condividere la programmazione definita con la RPP 2024, allegata alla presente 

Delibera, approvata dal precedente Consiglio  deliberazione n. 16 del 28/12/2023;
2. di destinare le risorse disponibili, per l’anno 2024, pari a  €  494.821,21 ad interventi di valorizzazione 

del territorio, delle imprese, delle produzioni tipiche e  della legalità tra cui:
● Promozione del territorio e del brand Gargano & Daunia

● Azioni di valorizzazione delle produzioni (DOP e IGP - DE.CO - Strade del grano e altri prodotti 

tipici)

● Interventi per supporto alle imprese per la legalità (sicurezza sul lavoro, abusivismo ecc..)

3. di avviare una consultazione pubblica per raccogliere dagli stakeholder gli elementi per definire  le 
linee strategiche per il mandato 2024/2029 e la programmazione pluriennale, sulle seguenti aree di 
intervento:
● Sviluppo e competitività del Territorio
● Sostegno e competitività delle Imprese
● Efficienza e competitività dell’Ente

4. la definizione del programma di mandato 2024/2029, a seguito degli esiti della consultazione pubblica 
e in linea con i documenti programmatici Unioncamere.

IL SEGRETARIO
(Lorella Palladino)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005

IL PRESIDENTE
(Giuseppe Di Carlo)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-07-24T12:50:43+0200
	Camera di Commercio 
	Di Carlo Giuseppe
	Sottoscrizione documento


		2024-07-24T10:29:44+0200
	Lorella Palladino




